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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность изучения символического

миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте исторических типов и стилей сим-

волики обусловлена ростом научного интереса к проблеме символизма в художе-

ственном мышлении, что в свою очередь определяется возрастающим вниманием к

духовным направлениям искусства вообще и в русской литературе, в частности.

Целостное понимание места и роли символа в поэтике Достоевского позволяет про-

никнуть в недоступные для иных подходов глубины духовного мира писателя, су-

мевшего художественно выразить коренные особенности русского самосознания,

питаемого Православием.

Степень научной разработанности проблемы. Литературоведческое рас-

смотрение символического миросозерцания Достоевского в контексте исторических

стилей символики является пока еще мало разработанной областью научного зна-

ния. В отечественной и зарубежной литературе доминирует интерес к символу как к

универсальной философско-эстетической категории. Такой подход преобладает и в

истолковании символов в произведениях писателя. Из тех, кто этому вопросу уделя-

ет большое внимание, следует особо отметить В. Иванова. Н.А. Бердяева, К. Мо-

чульского, Г. Мейера, Т.А. Касаткину, Н. Нейчева, К.А. Степаняна.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы состоит в изучении закономерностей развития

символического миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте доминантного для

писателя стиля символики — духовного символизма.

Указанная цель требует решения следующих задач исследования:

— рассмотреть исторические стили символики от античности до Нового вре-

мени;
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— заявить и разрешить проблему различения стилей символики в творчестве

писателя;

— выявить характер символической образности в художественных произве-

дениях русской литературы, в частности, в произведениях русских писателей ΧΙΧ

века, с которыми Достоевский вступал в идейно-художественный диалог;

— рассмотреть исторически сложившиеся научные взгляды на символизм До-

стоевского;

— проанализировать высказывания Достоевского художественного-

поэтологического характера в контексте исторических стилей символики;

— изучить ключевые произведения Достоевского в свете его символического

миросозерцания.

Методологической основой исследования

является сочетание выработанных отечественным литературоведением под-

ходов к изучению историко-литературного процесса в целом и в частностях. В ис-

следовании нашли отражение культурно-исторический, сравнительно-

исторический, биографический, герменевтический методы научного анализа,

нашедшие применение в трудах классиков отечественного литературоведения:

А.Н. Пыпина, Н.С. Тихонравова, А.Н. Веселовского, М.М. Бахтина, Д.С. Лихаче-

ва, Ю.М. Лотмана, С.С. Аверинцева, А.Ф. Лосева, Ю.Б. Борева, А.В. Михайлова.

Культурно-исторические методы использованы для выявления влияния ре-

лигиозно-философских, эстетических и поэтологических представлений той или

иной культурно-исторической эпохи на формирование литературный процесса в

целом и на формирование художественного сознания конкретного писателя.

Сравнительно-исторический метод призван проанализировать типологиче-

ские соответствия, отличия и связи в идейно-художественном диалоге Достоев-

ского с русскими писателями XIX века.

Биографический метод применен для изучения связи духовно-

нравственного жизненного пути Достоевского с его произведениями.

Из ряда герменевтических методов использовался контекстуальный метод,

согласно которому в интерпретации произведений Достоевского учитывалось
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христианское мировидение писателя. Стоит упомянуть и принцип целостности

или герменевтического круга — целое произведения познается из его частей, а

понимание частей предполагает понимание целого.

Определенную роль в концепции исследования сыграли работы К. Мочуль-

ского, И.А. Есаулова, М.М. Дунаева, В.Н. Захарова, В.А. Котельникова, А.В. Мо-

торина, К.А. Степаняна, Т.А. Касаткиной.

Научная новизна исследования.

В практике научного исследования символических структур произведений

русской литературы символ рассматривается в качестве универсальной категории

художественного мышления писателей. В пределах такого подхода различие антич-

ного, средневекового, ренессансного символизма — это различие идейно-

содержательное. Так, под античным символизмом подразумевается символизм ан-

тичных сюжетов и образов и в целом, античной мифологии; под средневековым

символизмом понимается символизм христианских сюжетов и образов и в целом,

библейский символизм и т.д. Научная новизна исследования заключается в рассмот-

рении русской литературы художественной символики Достоевского, в частности, в

контексте исторически сложившихся эпохальных стилей символики.

При этом речь идет о различии принципов символизации. На важность такого

различения указал С.С. Аверинцев («Поэтика ранневизантийской литературы»).

Тезис принципиального отличия средневекового символизма от других культурно-

исторических исторических типов символа и его аргументацию мы находим в ис-

следовании В.П. Гайденко и Г.А. Смирнова («Предметная и аскетическая составля-

ющая средневекового символизма»). На традицию именования символа в средневе-

ковой литературе "моральным символизмом" указывает П.П. Гайденко («Понимание

природы и трактовка естествознания в Средние века»).

Но до сих пор в научной литературе не существует историко-литературной

типологии символа. В исследовании восполняется существующий пробел. В связи с

этим впервые в научный оборот вводится типология символа в античной, средневе-
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ковой и ренессансной литературе, а также впервые вводятся научные термины

"естественный символизм" и "духовный символизм".

Этот подход позволяет установить доминантный для символического миросо-

зерцания писателя стиль символики – духовный символизм.

Результаты диссертационной работы:

— выдвинуты и обоснованы определения, характеризующие символизм куль-

турно-исторических эпох в литературе от Античности до Нового времени;

— выявлен символический аспект идейно-художественного диалога Ф.М. До-

стоевского с отечественными писателями XIX века;

— критически рассмотрены наиболее значимые научные воззрения на симво-

лизм Достоевского;

— проанализированы художественно-эстетические взгляды Достоевского;

указано, что характер символического миросозерцания писателя менялся на протя-

жении его жизненного и творческого пути, что перемена мировидения проходила в

направлении христианского миросозерцания;

— выявлены признаки духовного символизма в «пятикнижии» – пяти основ-

ных романах Достоевского; показано, что от романа «Преступление и наказание» до

романа «Братья Карамазовы» в образной системе писателя ведущими являются

мотивы покаяния, смирения, веры.

Теоретическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что проблема ин-

терпретации художественного символа актуальна в литературоведении. Реализуе-

мые в анализе приемы истолкования художественного текста предполагают разли-

чение историко-литературных типов и стилей символики. В связи с тем, что данный

подход в науке еще не применялся системно, требуется новая терминология. Соот-

ветственно, вводится типология историко-литературных типов и стилей символики

и новые научные термины «естественный символизм» и «духовный символизм».

Под типом символизма понимается доминирующая модель символизации в той или

иной культурно-исторической эпохе. В свою очередь, символизация означает про-

цесс изображения определенной художественной предметной реальности в симво-
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лах. Типологическое различение естественного и духовного символизма основано

на эпохальном философско-эстетическом различении естественного и сверхъесте-

ственного (преображенного) разума. Соответственно, естественный символизм —

это такая модель символизации, при которой определяющими факторами являются

стратегия символического видения умопостигаемого уровня реальности посред-

ством чувственного уровня бытия и структурное или органическое соответствие

двух планов изображения — внешнего и внутреннего; духовный символизм означает

такую модель символизации, при которой осуществляется круг познания, включа-

ющий в себя, наряду с видением умопостигаемого посредством чувственного,

сверхъестественное видение чувственно данной реальности, при этом события жиз-

ни человека символизируют то, что происходит в его внутреннем мире.

Практическая значимость исследования

Выполненное исследование позволяет понять характер символического миро-

созерцания Достоевского, и на этой основе увидеть место категории символа в твор-

ческом сознании человека, в коллективном сознании целой культурно-исторической

эпохи. Материалы диссертации могут быть использованы при анализе разнообраз-

ных историко-литературных процессов в рамках отечественной культуры, а также

при проведении историко-литературных исследований, имеющих своим объектом

литературный процесс как целостность. Основные положения диссертационного

исследования могут быть использованы при разработке общих и специальных кур-

сов по истории и теории художественной словесности.

Положения, выносимые на защиту:

— Символическое миросозерцание Достоевского суть художественное выра-

жение мировосприятия, согласно которому подлинная реальность включает в себя

полноту чувственного и духовного миров.

— Изучение символики в произведениях Достоевского до сих пор производи-

лось в контексте понимания художественного символа как универсальной для всех

литературно-исторических эпох эстетической категории. Созрела необходимость
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изучения символического миросозерцания писателя в контексте исторических типов

и стилей символики.

— По характеру символического мышления творчество писателя условно

можно разделить на три периода; при этом доминантными оказываются последова-

тельно сменяющие друг друга естественный (структурный, затем органический) и

духовный символизм.


[…]


В русской духовной письменности XIX столетия образец духовного симво-

лизма явлен в творениях свт. Игнатия (Брянчанинова), свт. Феофана (Затворника) и

других духовных писателей, а в мирской художественной словесности – преимуще-

ственно в творчестве А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, Ф.М. Достоевского. В целом же

русской художественной литературе этого века свойственно проявление естествен-

ного символизма в его разновидностях. Наиболее глубокое познание и осмысление

человека и мира совершается в пределах символического миросозерцания, поэтому

неудивительно, что очный/заочный диалог Достоевского с другими писателями

затрагивает духовное символическое мировидение.

В отечественной религиозно-философской литературе и в литературоведче-

ских исследованиях, посвященных символизму Достоевского вопрос различения

исторических стилей символики не ставился, поэтому символическая образность в

произведениях писателя рассматривается, как правило, на основании исторически

сложившихся теорий символа как универсальной категории сознания. Эвристиче-

ская значимость такого подхода несомненна, так как позволяет определить границы

символического истолкования всех уровней художественного текста. Вместе с тем,

доминирование этого подхода, невнимание к историческим стилям символики за-
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трудняет понимание специфики символического миросозерцания Достоевского и

понимание того, в чем же заключается содержание внутренней, духовной жизни

человека.

То или иное символическое миросозерцание всегда является выражением ду-

ховно-нравственного состояния человека. Слово, исходящее от человека, в том

числе и слово художественное, зависит от полноты духовного содержания внутрен-

него человека. В этом смысле, творческий путь Достоевского выявляет вехи духов-

но-нравственного созревания писателя, а факты духовной биографии помогают

лучше понять его произведения.

На протяжении жизненного и творческого пути Достоевский испытал духов-

но-нравственную и художественно-эстетическую эволюцию, направление которой

связано с развитием и созреванием христианской веры. На уровне поэтики данная

эволюция выражается в постепенном обретении такого миросозерцания, которое мы

предлагаем называть духовным символизмом. На сюжетном и образном уровне в

последних пяти романах мотивы покаяния, смирения и веры становятся лейтомоти-

вами.

Для раннего творчества Достоевского характерно сочетание элементов хри-

стианского мировидения с началами философско-религиозных и эстетических кон-

цепций античности, ренессанса и Нового времени. На его первых произведениях

сказывается влияние сентиментализма, затем романтизма как художественных и

философско-эстетических направлений европейской литературы. Особую роль в

мировидении раннего Достоевского играют идеи социализма. Но затем жизненные

потрясения, когда он чувствует дыхание смерти, годы каторги и ссылки, проведен-

ные в Сибири, становятся толчком к переосмыслению себя. Годы страданий укреп-

ляют в писателе христианскую веру. Теснота жизненных обстоятельств помогает

проявлению подлинного Достоевского, того Достоевского, которого всю жизнь

«вопрос Бога мучал».

Духовное созревание души не происходит одномоментно, это длительный

процесс, наполненный взлетами и падениями. С одной стороны, после каторги у

писателя укрепляется вера, его миросозерцание приобретает все более христианские
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черты, но его религиозная вера в десятилетие после каторги связана с началами

того, что можно назвать светским христианством, христианством без церковной

дисциплины. В это время Достоевский четко не различает восточное и западное

христианство. Об этом свидетельствует интерес писателя к почвенническим идеям,

которые исходили из религиозно-философского опыта западного христианства.

Переломным годом в духовной и творческой биографии писателя становится

1864 год. На этот год приходится два сокрушительных удара – смерти близких ему

людей: жены Марии Дмитриевны и старшего брата Михаила. Писатель ощущает

себя в одиночестве, полагает, что жизнь уже прожита. Но именно этот год станет

переломным, так как написанные в этом время «Записки из подполья» свидетель-

ствуют о том, что Достоевский вышел на новую дорогу – дорогу христианского

покаяния.

Первые плоды внутренней перемены вполне скажутся в работе над романом

«Преступление и наказание». Писатель открывает для себя онтологическую значи-

мость страдания. Углубление в христианский опыт на художественно-эстетическом

уровне рождает духовный символизм как основу символического миросозерцания.

В художественном мире романа значительную роль играет мотив покаяния.

Понимание этого знаменует собой коренной поворот Достоевского к Право-

славию. Но и здесь ему предстоит многолетний труд. Уже следующий роман «Иди-

от» становится тем опытом, в результате которого писатель увидит зависимость

своего миросозерцания от светского христианства – этого детища христианства

западного. В замысле мотив покаяния видится писателю центром главной сюжетной

линии — это тема "восстановления" Настасьи Филипповны, а "спасать" героиню

предстоит князю Мышкину. Замысел не удается реализовать, так как "спасение"

писатель понимает в границах ренессансно-платонической эстетики. Со второй

части романа получает развитие сюжет "бедного рыцаря", в котором реализуется

художественная идея трагичности спасения без покаяния.

В романе «Бесы» воплощается сюжет о "новых людях", которые выдерживают

"искушение" и решаются начать "новую жизнь". Реминисценция на евангельский

сюжет искушения Христа выявляет духовный смысл "новой жизни" — безбожной
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жизни без веры, смирения и покаяния. Мотив покаяния в произведении реализуется

в сюжетных линиях рассказчика-хроникера и Степана Трофимовича.

Романы «Подросток» и «Братья Карамазовы» являют полноту духовного сим-

волизма у Достоевского. Реминисценция на евангельский сюжет о блудном сыне

задает главную сюжетную линию «Подростка», связанную с мотивом покаяния

героя. Мотивы веры, покаяния и самооправдания составляют основу метасюжета

«Братьев Карамазовых».

В центре пяти романов оказываются духовные вопросы как выражение того

духовного содержания, которым живет внутренний человек. Образно-

символическое выражение этой внутренней жизни с ее проблемами, духовными

закономерностями и составит символическое художественное миросозерцание пи-

сателя.
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