О Т З Ы В

о диссертации С. Л. Шаракова «Символическое мирозерцание Ф. М. Достоевского: истоки и развитие», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Имея в виду направления, в которых сегодня продвигается изучение Достоевского, и полученные литературоведами результаты, исследование, предпринятое Сергеем Леонидовичем Шараковым, нужно считать безусловно актуальным. По проблеме символизма Достоевского (а это одна из капитальных проблем его мирозерцания и поэтики) на протяжении более чем столетия филологами и философами были предложены различные решения. Но соответствие многих из них воззрениям и творчеству писателя вызывает немало вопросов, а подчас и сомнений. По прочтении данного диссертационного сочинения я могу сказать, что Сергею Леонидовичу удалось создать труд, относительно которого у меня (надеюсь, и у других читателей) подобных сомнений не возникло, а появившиеся вопросы вызывают только к уточнению отдельных определений и высказываний. Добавлю также, что диссертант отважно взялся и за обстоятельное рассмотрение весьма сложного теоретического и историко-литературного аспекта темы, именно: природы и функций символизма в мировой словесности. Этому посвящена обширная первая глава. В ней заложен прочный фундамент для аналитической работы с текстами Достоевского.

Разумеется, автор не претендовал закрыть проблему и тактично оставил коллегам если не значительные предметно-тематические поля, то некоторые поляны для дальнейшей ее разработки.

Разберем содержание диссертации по основным узловым пунктам.

В соответствии с логикой исследования автор обращается к вопросу художественной типизации. Решение Г. Г. Ермиловой его не вполне удовлетворяет. «С одной стороны, – пишет он, – здесь очевидна символическая структура – соединение в *типе* мира материально-

чувственного с миром сверхчувственным. С другой стороны, культурно-историческая природа символизма здесь не определена» (с. 111). И дает свое разъяснение, с которым следует согласиться: «У Достоевского также художественная предметность стоит за фактической данностью произведения и задает ее символичность, но находится она не в сфере вечных идей, не в сфере ума-перводвигателя, а во *внутреннем человеке*. В этом смысле понятие *зарождающегося типа* свидетельствует о другом типе символизма, который отличается от структурного символизма Аристотеля. У Достоевского здесь – символизм духовный» (с. 113). Принцип последнего диссертант формулирует кратко и совершенно верно: «События из жизни, по которым угадывается, что *таится в душе* – это главный принцип духовного символизма» (с. 114).

Подробное сопоставление типизации у Гончарова и Достоевского позволяет автору конкретизировать в материале два вида символизации: «естественная символизация» у первого и «духовная символизация» у второго. Что эффективно работает на последующий анализ.

Продолжая двигаться в этом направлении, Сергей Леонидович не обошел вниманием Вяч. Иванова. У него он находит утверждения, которые можно бы счесть формулами духовного символизма. Однако при более пристальном рассмотрении обнаруживает, что Иванову (именно как «представителю Серебряного века», то есть мыслителю и поэту модерна) свойствен преимущественно «реалистический символизм», в котором значительную роль играют гностические представления Иванова, прежде всего в сфере его антропологии (с. 164–165).

Существенное значение в раскрытии истоков и объектов духовной символизации у Достоевского имеет критическое истолкование диссертантом концепции М. М. Бахтина. С ней, по мнению Сергея Леонидовича, не согласуется указание Достоевского на связь «глубины души человеческой», «человека в человеке» с «глубинами христианского духа народного», что «истекает из христианской антропологии, раскрытой в святоотеческом богословии» (с. 172).

В ходе хорошо аргументированной и корректной полемики с Г. Мейером, Н. Нейчевым, Т. А. Касаткиной диссертант показывает случаи не вполне адекватного прочтения учеными Достоевского в аспекте символизма. Он выявляет отличия структурного (в «крайнем» его варианте у Нейчева – с. 183) и естественного вместе со структурным (у Касаткиной – с. 185) символизма от символизма духовного, который специфичен для писателя.

Коснусь еще одного момента: трактовки Сергеем Леонидовичем взглядов Достоевского на каторжников. Как то нередко бывало у писателя, здесь присутствует его двойное зрение, и мне кажется уместным дополнить суждение диссертанта, говорящего о перемене оценки каторжан Достоевским, когда он называет их *несчастными*. Сергей Леонидович делает важное пояснение: «Слово *несчастные* в тезаурусе Достоевского прочно связано со значением покаяния» (с. 222). Всегда ли так?

Перемена оценки, вдруг возникший другой взгляд на человеческий тип связаны здесь со сменой психологической оптики. В отношении Достоевского к преступлению и к каторжным проявляются различные оценки. Да, преступность в его восприятии оказывалась зачастую не главным определением каторжника и не закрывала от наблюдения иные его свойства. Внимательно вглядываясь в убийц, повествователь действительно различал в них такие черты личности и проявления их натуры, которые было трудно совместить с их преступлением. Но дальше наступает различие. Если такие преступники, как Петров, «срываются» почти случайно, под воздействием когда-то запавшей в ум «одной идеи» и вдруг возникших обстоятельств, то у некоторых людей, полагает писатель, – возможно даже, у многих, в том числе и «джентльменов» – со дна их телесно-душевного организма иногда поднимается таившаяся там неудержимая жажда «крови и власти», делающая человека тираном и палачом. А «свойства палача, – утверждает повествователь, – в зародыше находятся почти в каждом современном человеке» (Достоевский. ПСС. Т. 4. С. 155). В каторжных преступниках

раскаяние (и тем более покаяние) были сомнительны для писателя. О последствиях преступлений в убийцах, автор, наблюдавший их в течение нескольких лет, определенно заключает: «Я не видал между этими людьми ни малейшего признака раскаяния, ни малейшей тягостной думы о своем преступлении <...> большая часть из них внутренне считает себя совершенно правыми»; не было заметно никакой черты, «которая бы свидетельствовала о внутренней тоске, о страдании» (Там же. С. 15). И этот трезвый взгляд заключает в себе больше правды, чем слова о «золоте под грубой корой», приводимые далее из письма к брату.

Нужно признать обоснованным возражение Сергея Леонидовича Д. С. Лихачеву, сопоставлявшему рассказчика-хроникера в романе «Бесы» с древнерусским летописцем. По мнению диссертанта, Лихачев не объясняет, как в повествовании «сквозь хаотичность и случайность вещей проступает их сущность», и причину такой «недосказанности» он видит в разведении Лихачевым двух позиций: у древнерусского книжника это христианское видение мира, у Достоевского просто художественный прием. Диссертант усматривает здесь «рассечение метафизических оснований и конкретного коллективного сознания с его художественными формами, что, собственно, демонстрирует позитивистский подход к проблеме». При этом Лихачевым «упускается, что *метафизические основания* у древнерусского летописца и у Достоевского были одни – православная вера» (с. 233–234).

На протяжении всего исследования базовое для автора понятие духовного символизма пополняется содержательно в различных религиозно-философских и литературных контекстах. Так, извлекая из подготовительных материалов к «Братьям Карамазовым» высказывание Достоевского «Все вещи и всё в мире для человека не окончены, а между тем значение всех вещей мира в человеке же и заключается», он называет его «формулой *духовного символизма*, как он был осмыслен в христианской культуре» (с. 237). В творчестве Достоевского духовный символизм утверждается, по мнению

диссертанта, с середины 1860-х годов и впервые проявляется в «Записках из подполья», а полное свое выражение впервые находит в «Преступлении и наказании» (с. 265).

Остановлюсь на той части диссертации, которая посвящена роману «Идиот». Здесь есть о чем поговорить подробнее и, может быть, подискутировать.

Сергей Леонидович в должной мере критичен по отношению к существующим трактовкам романа и убедителен в большинстве трактовок собственных.

Но это такой текст, который (с учетом подготовительных материалов, без коих персонаж необъясним, и диссертант правомерно включает их в анализ) упорно сопротивляется нашим попыткам представить его как цельное и последовательное в развитии исходной идеи произведение. Тут завязываются проблемы, касающиеся и замысла, и исполнения, и, главное, сущности центрального образа.

Мне тоже пришлось разбираться в этом и заниматься «археологией» «Идиота». Позволю себе рядом с суждениями Сергея Леонидовича в связи с названными проблемами выставить несколько своих, если не конкурирующих, то отчасти дополняющих суждения диссертанта. Во всяком случае параллельных линий наших размышлений, в согласии с аксиомой Лобачевского, может быть несколько, и они в перспективе пересекаются.

В апрельском (1868 года) слое записей «3-я и 4-я <части>» обнаруживается знаменитое «КНЯЗЬ ХРИСТОС» (Достоевский. ПСС. Т. 9. С. 246), сокращенно повторенное в записях под «4-й частью». Но мы не обнаруживаем развития высшей христианской темы применительно к чувствам и действиям Князя в последующих слоях подготовительных материалов и в романе. Столь крупно заявленная персонологическая тема осталась без соответствующей разработки в образе Мышкина; преградой к тому стало «человеческое, слишком человеческое» в натуре Князя с его

страстями, хотя и прикрытыми прекрасными нравственными свойствами, но разрушительными по конечному своему действию. Не случайно приведенная запись сделана на полях, задним числом, после заполнения 102-й страницы тетради. Близость Мышкина к «окончательному идеалу» Достоевского остается сомнительной как в подготовительных материалах, так и в романе.

Придание в романе речам и поступкам Мышкина высокого нравственного смысла не приводит и не может привести к моральному (и соответственно – сюжетному) разрешению духовной драмы героя и драмы его положения в современном обществе. Такой смысл передается в романе лишь авторской окраской психологических коллизий и отношений с окружающими. Действительно движет желаниями и поступками князя то его свойство, что страдающая женщина возбуждает в нем не только сострадание, но *страстное* влечение к ней, – вот почему Достоевский приковывает взгляд героя к лицу Настасьи Филипповны, ее страдание выражающему. Ее лицо – *лик* самой женской природы, с ее вакхическими экстазами и болью, образ вечно-женского, таящий *вечное* страдание в глубине *временной* красоты своей, столь влекущей и губительной. Чувственность Идиота страстно отозвалась на эту сторону образа и готова идти за ним до порога смерти.

В спасении же Мышкиным Настасьи Филипповны нет необходимости, оно и не происходит и невозможно, ибо вечное не нуждается в человеческом спасении. Мышкин в действительности испытывает потребность не спасать (от чего он и отказывается наконец), а страстно любить красоту, пронзенную страданием. Поэтому он бессознательно хочет довести и Аглаю до такого страдания и полюбить в ней тот же *лик*, который поразил и увлек его в Настасье Филипповне.

Христианская тема не получает полного развития в романе. При отсутствии соответствующих мотивов, образных и сюжетных выражений ее, есть два знаменательнейших диалога. На вопрос Рогожина «веруешь ли ты в Бога или нет», Мышкин не отвечает (что отмечено в диссертации) и подменяет ответ посторонним замечанием: «Как ты странно спрашиваешь и ... глядишь!»

(Достоевский. ПСС. Т. 8. С. 182). Когда Ипполит спрашивает: «Вы ревностный христианин?», Мышкин *не отвечает ничего*, избегая этой темы (Там же. С. 317). В передаче того же Ипполита, «князь утверждает, что мир спасет красота», но и это остается без ответа (Там же. С. 317). Если Мышкин и говорил так, то имел в виду красоту Настасьи Филипповны, чья «красота – сила <...> с этакою красотой можно и мир перевернуть» (Там же. С. 69). Но это совершенно расходится с фундаментальным убеждением Достоевского: «Мир станет красота Христова» (Там же. Т. 11. С. 188).

В кругозоре Мышкина не появляются Бог Отец и Христос. Зато «странный и ужасный демон привязался к нему окончательно и уже не хотел оставлять его более» (Там же. Т. 8. С. 193). Главное же – его позиция: гуманизм героя находится вне церковного исповедания и вне сферы религиозно-философских идей.

Казус с «Идиотом» показал невозможность достичь «окончательного идеала» без Церкви, без укорененности в христианской почве. Как самая крупная, обобщающая характеристика состояния и возможностей Князя в слое записей под знаменательным названием «*СИНТЕЗ РОМАНА*» выделено столбцом и прописным курсивом: «*ИДИОТ ВИДИТ ВСЕ БЕДСТВИЯ. БЕССИЛИЕ ПОМОЧЬ. ЦЕПЬ И НАДЕЖДА. СДЕЛАТЬ НЕМНОГО. ЯСНАЯ СМЕРТЬ. АГЛАЯ НЕСЧАСТНА*» (Там же. Т. 9. С. 241).

Попутно отмечу удачное обстоятельное соотнесение автором «рыцарской» темы в романе с феноменом западноевропейского рыцарства.

Есть один момент, осложняющий ход рассуждений диссертанта. Он приводит слова Достоевского из письма к А. Н. Майкову (от 16/28 августа 1867 г.): «Но Боже мой: деизм нам дал Христа...» и продолжает о писателе: «он согласен с деистическим (у Ренана прежде всего) пониманием Христа, идеал “прекрасного человека” вызывает в его сознании образы героев европейской, “христианской”, как он пишет, литературы» (с. 300).

Однако сочинения Э. Ренана как историка христианства и автора книги о Христе не связаны с деизмом. Эта доктрина в европейской мысли XVIII –

XIX веков возникла как некий рационалистический компромисс между атеизмом и религией личного Бога. В приведенной «загадочной», как ее называет диссертант, фразе заключена или ошибка Достоевского, или неверное прочтение автографа, или опечатка в издании. Деизм не мог «дать Христа», здесь должно стоять только слово «теизм». Соответственно, не может быть «деистического понимания Христа». Но знал ли вообще это понятие Достоевский?

Не подлежит сомнению утверждение Сергея Леонидовича, что в «Братьях Карамазовых» «духовный символизм выражен наиболее полно и многосторонне» и что «все уровни произведения» «воплощают в себе христианскую идею спасения» (с. 391). Весьма подробно и продуктивно для разработки диссертационной темы рассматривается семантика понятия «спасение» в разных контекстах, в том числе и в контекстах *пререкаемых* (с. 395).

Диссертант указывает на интересную особенность символизма в романе. «За вязью событий в судьбе каждого из братьев символически проступает закономерность, всякий раз воссоздающая в одном случае последовательность элевсинских мистерий, в ином случае подробности католического, ренессансного христианства и, наконец, вехи библейской Священной истории. Такой символизм, по его содержанию, можно назвать историософским» (с. 399). При этом на первый план выдвигается мистериальная линия поведения Дмитрия, которую диссертант сближает с элевсинскими мистериями, и именно в жизни этого героя он верно видит исполнение духовного закона, заключенного в евангельской притче о павшем в землю зерне (с. 428).

Исполняя обязанность официального оппонента, я не могу обойтись без вопросов к диссертанту и некоторых замечаний, как бы незначительны они ни были.

Вопрос по существу у меня один. На с. 45 сказано, что «духовный символизм есть разновидность христианского символизма». Но не находим ли мы духовный символизм (наряду с интеллектуальным) также и в иудаизме?

Автор говорит об «органическом символизме» в Каббале, со ссылкой на Г. Шолема, который, однако, указывает на мнение каббалистов об иврите, отражающем все-таки «духовную природу мира» (с. 66), что бесспорно. Более того, духовный символизм толкований текстов Ветхого Завета присущ не только Каббале, но и иудаистскому преданию в целом. Может быть, правильней было бы выделить духовный символизм христианского (или православного) типа наряду с другими типами религиозного символизма?

Я хотел заметить, что в начале работы есть недостаточно четкие определения «естественного» и «духовного» символизма (с. 8). Но поскольку далее они подробно разъясняются в разных контекстах, то можно считать эти первые определения предварительными.

Укажу также на то, что обиходное название «пятикнижие» последних пяти романов Достоевского не должно писаться с прописной буквы, ибо есть только Пятикнижие ветхозаветное. Затем, несколько раз Катерина Николаевна Ахмакова названа Катериной Ивановной (с. 387 и др.).

Вот все, чем здесь может поживиться оппонентская введливость.

Содержание диссертации с достаточной полнотой отражено в имеющихся публикациях и автореферате.

Диссертация полностью соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ, и ее автор Сергей Леонидович Шараков безусловно заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук главный научный
сотрудник Института русской литературы
(Пушкинского Дома) Российской Академии наук

15.02.2021

В. А. Котельников